

" R A D I O - E C H O "

-----

-, wydanie poranne -

6,45 - Kalendarium,

- przegląd prasy

7,00 - Wiadomości z kraju i ze świata

- wiadomości regionu

7,15 - samorząd w zakładzie

- gdzie zjeść kanapkę?

- samorząd lokalny

- program na dziś

- TAŚMA F G

- ROZMOWA N K

- KOMENTARZ N K

Realizator: .....



RE - 6.45/ N K

9 października 81 r.

Aleks. Lewandowski z "Gazety Pomorskiej" Włocławek.

Na zaproszenie Zarządu Wojewódzkiego ZSMP we Włocławku przebywał w tym mieście pierwszy po wyzwoleniu kraju premier PRL, współtwórca Krajowej Rady Narodowej i Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego - Edward Osóbka-Morawski. Podczas spotkania z młodzieżą, które zorganizowano m.in.: w Liceum Ziemi Kujawskiej w Klubie Międzynarodowej Prasy i Książki, w Celulozie oraz w Radziejowie premier opowiadał o swojej działalności partyjnej w okresie przedwojennym, w czasie okupacji i po wyzwoleniu. W rozmowie na temat obecnej sytuacji w kraju Edward Osóbka-Morawski oświadczył, że jednym z najważniejszych warunków stabilizacji sytuacji społeczno-gospodarczej jest operatywne, zgodne z oczekiwaniami społeczeństwa działanie administracji państwowej i gospodarczej. Spotkania z Edwardem Osóbka-Morawskim zainaugurowały nowy rok działalności ideowo-kształceniowej ZW ZSMP. Koncentrować się ona będzie wokół najważniejszych problemów nurtujących młodzież m.in. reformy gospodarczej, samorządu pracowniczego, ustroju PRL, współczesnego oblicza ruchu młodzieżowego oraz polskiej drogi do socjalizmu.

EG/

O godz. 16-tej rozpocznie się dzisiaj w Ośrodku Doskonalenia

Kadr w Czerniwicach dwudniowe szkolenie kursowe I sekretarzy komitetów gminnych PZPR z woj. toruńskiego.

EG/ Sytuacja społeczno-polityczna w kraju i w woj. toruńskim oraz stan przygotowań województwa do zimy to główne tematy dzisiejszego posiedzenia Wojewódzkiego Zespołu Poselskiego w Toruniu, które <sup>porzecznicę</sup> odbędzie się o godz. 13-tej w sali nr. 224 Urzędu Wojewódzkiego.

W Rz/ Dzisiaj o godz. 10-tej w sali egzekutywy KM PZPR w Bydgoszczy odbędzie się posiedzenie egzekutywy na temat zaopatrzenia instytucji w opał. Tego samego dnia o godz. 14-tej w sali konferencyjnej odbędzie się spotkanie tej samej egzekutywy z funkcjonariuszami MO.

M P/ Zbliża się rocznica powstania LWP. 12 października - data symbol. 38 lat temu na ziemi radzieckiej pod Lenino polscy żołnierze stoczyli pierwszy zwycięski bój z hitlerowskimi wojskami. Dzisiaj w przededniu święta Wojska Polskiego w Muzeum Tradycji POW wyróżniający się oficerowie i żołnierze uhonorowani zostaną odznaczeniami państwowymi i resortowymi, otrzymają awanse na wyższe stopnie. Dzisiaj także dowódca POW gen. dywizji Józef Użycki spotka

się z wyróżnionymi wpisem do "księgi żołnierskiej pamięci" i wyróżnionymi Złotą Odznaką Wzorowego Dowódcy". O godz. 13-tej w bydgoskim Kinoteatrze odbędzie się uroczysty koncert. Swoj program zaprezentują laureat głównej nagrody XIV festiwalu zespół artystycznych WP w Połczynie-Zdroju - zespół estradowy "Kirasjerzy".

E G/

Drugi dzień obrad będą dzisiaj w Inowrocławiu lekarze-konsultanci lecznictwa uzdrowiskowego na konferencji zorganizowanej przez Zarząd Główny Związku Zawodowego "Metalowców". Dzisiaj omówione zostaną m.in.: takie zagadnienia jak: uwarunkowanie rehabilitacji zawodowej środowiskiem przemysłowym oraz stan bazy lecznictwa uzdrowiskowego Zarządu Głównego Związku Zawodowego "Metalowców". Z kolei na temat działalności placówek w Horyńcu oraz Muszynie-Zdroju mówić będą lekarze naczelnicy tych sanatoriów. Dyskusja podsumowująca dwudniową konferencję zakończy obrady.

O pracy toruńskich zakładów przemysłowego ~~spożywczego~~ mówić będzie Ewa Grande.

/taśma/

E G/

Biuro Wystaw Artystycznych w Toruniu zaprasza dzisiaj na otwarcie dwóch wystaw: rysunku Rolnada Tünne ERFN oraz Wiktora Zajkowskiego

z warszawskiego Oddziału Związku Polskich Artystów Plastyków.

Otwarcie ekspozycji nastąpi o godz. 18-tej.

-----

Klub Międzynarodowej Prasy i Książki w Bydgoszczy informuje,  
że przyjmuje jeszcze zapisy na kurs języków: angielskiego, III-IV  
stopnia, francuskiego I i II stopnia oraz niemieckiego II stopnia.  
Zapisy prowadzi Klub KMPiK przy Al. 1 Maja 10 w godz. od 13-tej  
do 18-tej.

RE - 6,45/ N K

OKRĘGOWY URZĄD KONTROLI  
PUBLIKACJI I WIDOWISK W BYDGOSZCZY  
zezwala na druk, powielenie,  
wykonanie i rozpowszechnianie  
Nr \_\_\_\_\_  
naktad \_\_\_\_\_ format \_\_\_\_\_  
data 7.X.81 \_\_\_\_\_

9.10.1981 r.

N K / Samorząd lokalny.

Ileż to emocji budzi od kilku miesięcy sprawa samorządów.

Największym zainteresowaniem cieszą się ostatnie decyzje związane z prawnym usankcjonowaniem samorządu załogi oraz wejściem w życie nowej ustawy o przedsiębiorstwie państwowym.

Jak wszyscy pamiętamy - Sejm jednogłośnie uchwalił te ustawy kpo uprzednim kompromisie z prezydium KKP NSZZ "Solidarność". Z kolei na zjeździe tego największego związku zawodowego zakwestionowano niektóre punkty tych ustaw i postanowiono poddać pod referendum w zakładach pracy te przepisy ustaw, które zdaniem "Solidarności" w rażący sposób odbiegają od stanowiska związku oraz zagrażają samprządności i samodzielności przedsiębiorstw, a tym samym godzą w reformy gospodarcze,

W tej całej samorządowej przepychance mocno niepokoi mnie jedna sprawa. Otóż na podstawie zarówno własnych doświadczeń - a pracowałem w kilku zakładach przemysłowych, jak również rozmów, jakie ostatnio toczyłem z wielu ludźmi - okazuje się, że oczywiście z wielką euforią mówi się o samorządzie - znacznie już jednak jest gorzej ze stanem wiedzy na ten temat. Przykładem

niech będzie fakt, iż wielu pracowników nie zdaje sobie sprawy, że w przyszłości będą musieli już nie tylko zmieniać zakład pracy, ale i ~~zakład~~ <sup>Kwadratki</sup> pracy. Z kolei widziałem wczoraj na plakacie których wiele pojawiło się m.im. w Bydgoszczy, plastycznie przedstawione różnice między ustawami uchwalonymi przez Sejm, a propozycjami "Solidarności". Najbardziej zdumiała mnie różnica w ustalaniu cen towarów. Otóż jak wynika z tego plakatu - związek ten proponuje, by ceny ustalały wyłącznie przedsiębiorstwa, a nie państwo. I w tym miejscu mam ogromne wątpliwości. <sup>związek</sup>

2  
-  
Po pierwsze: na pewno na początku wdrażania reformy, przynajmniej przez rok, dwa, większość załóg, kierując się partykularnym interesem windować będzie ceny swoich produktów. Zwiększy się oczywiście rentowność przedsiębiorstwa, tyle że nie drogą poprawy jakości produkcji czy też obniżki kosztów postępu technicznego. Tak więc w efekcie na rynku nie znajdzie się więcej ~~dobrych~~ niż do tej pory dobrych towarów.

Po drugie: są pewne grupy towarów, do których państwo dopłaca i nie sposób sobie wyobrazić, by w dobrze pojętym interesie społecznym zgodziło się na utratę kontroli nad kształtowaniem ich cen.



Oczywiście zrozumiałe jest, że znajdują się na rynku towary, których ceny mogą i powinny się swobodnie kształtować. Jednak i tu konieczna jest pewna kontrola władz państwowych. A że konieczna - świadczą o tym ostatnie tygodnie, kiedy to po usamodzielnieniu się przedsiębiorstw drobnej wytwórczości - ceny niektórych produktów tam wytwarzanych znacznie wzrosły bez żadnego uzasadnienia.

Tak więc, jak już wspomniałem, stan wiedzy o samorządności ~~w ogóle~~ <sup>jest</sup> jest w naszym społeczeństwie nikły i w zasadzie ~~ni~~ zbytnio się temu nie dziwię. Bo i kiedy mieliśmy poznać tę samorządność w teorii, nie mówiąc już o praktyce.

Ale najwyższy już chyba czas, abyśmy wszyscy zaczęli się uczyć autentycznego współgospodarzenia. Mam konkretną propozycję dla państwa, ~~ale~~ <sup>jednak</sup> chciałbym w tym miejscu skorzystać z pomocy Stefana Bratkowskiego, który w książce zatytułowanej "Nie tak stromo pod tę górę" - tak ~~pisze~~ pisze o potrzebie rozwijania demokracji lokalnej:

"Dobrze zorganizowany handel i usługi oznaczają porządek. Porządek wymaga silnej ~~reki~~ ręki. Dlatego spotykamy się ciągle z ofertami kandydatów na ludzi silnej ręki, którzy obiecują

porządek pod warunkiem, że damy im dość władzy. Dlatego jestem za rządami - pisze Stefan Bratkowski - nie silnej ręki, a wielu silnych rąk. Rządy silnych rąk - to po prostu demokracja, która - poczynając od zaopatrzenia i usług w swej dzielnicy - pilnuje ~~samego~~ sama porządku. Demokracją nikgo się nie nakarmi, to prawda. Ale demokracja może karmić lepiej. Solidane, uczciwe rządy silnej ręki oznaczają najzwyczajniej w świecie dobrą, sprawną, kontrolę i co najwyżej strach przed jej sprawnie następującymi konsekwencjami. A tak się składa, że demokracja kontroluje lepiej."

I Tyle Stefan Bratkowski. Jakże to wszystko wydaje się proste do zrealizowania, a przecież jak do tej pory nie spotkałem sprawnie działającego samorządu lokalnego już to blokowego, czy nawet dzielnicowego. Efekty pracy ludzi czujących się współgospodarzami tylko w tym lokalnym wymiarze byłyby napewno wdoczne. Nie podejrzewalibyśmy ~~na~~ przykład pracowników placówek handlowych o sprzedaż co atrakcyjniejszych towarów poza naszymi plecami, można byłoby pomóc władzom "Społem", w ich staraniach, w które pewniej by się czuły w rozmowach z hurtownikami i dostawcami, ~~znając~~ wiedząc że mają za sobą parotysięczną rzeszę spółdzielców.

A przecież właśnie najbardziej nam dokuczają codzienne kłopoty z zakupami . I właśnie rozwijanie samorządności lokalnej, wspierającej handel i usługi, ma w tej chwili - moim zdaniem - kapitalne znaczenie, ~~zm~~ już nie tylko dla rozwijania lokalnej demokracji, Sądzę, że warto nad tym pomyśleć. Można się także zwrócić o pomoc do starych, doświadczonych spółdzielców, którzy na pewno służyć będą cenną radą. Mam <sup>więc</sup> propozycje dla wszystkich:   
zaczniemy się po prostu uczyć samorządności od własnego podwórka.

RE - 6.45/ N K

319  
9 października 81 r.

B K/

Program lokalny Rozgłośni Bydgoskiej zaprasza państwa już  
za 4 i pół godziny. O 12.05 w codziennym cyklu Redakcji Wiejskiej  
"Rolnik - przemysł - konsument" usłyszą państwo audycję Doroty  
Ignasiak pt.: "Uczyć się, aby ~~być~~ być" . Czy szkołom zbiorczym  
uda się zniwelować różnice w poziomie nauczania, dzieci w mieście  
i na wsi, czy nie zanikają kontakty między Szkołą Zbiorczą a  
rodzicami uczniów, w jakich warunkach pracują wiejscy nauczyciele;  
na te i podobne pytania odpowie państwu autorka audycji. Popołudnio-  
we wydanie Radio-Echa jak zwykle o godz. 17-tej. 10 minut później  
- dyskotekowe propozycje Bogdana Ciesielskiego z Redakcji Muzycznej.  
O 17.30 audycja interwencyjna Michała Jagodzińskiego Pt. : Pogorzelnicy  
Natomiast na 17.50 z <sup>a</sup>praszamy miłośników muzyki Ludwiga Van Beethove  
na.